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 مقدمه

 رن هجدهمایل قترده تر انسان از نیروی ماشین در اوهمزمان با ورود بشر دوران صنعتی که با استفاده گس

ی از ره برداررش بهمیلادی آغاز شد تلاشهای افرادی نظیر وات، مارکیز و ... از انگلستان در ارتباط با گست

ورق  و از نیروی بخار و طراحی و ساخت دیگ های بخار شروع شد، دیگ های بخار اولیه از ظروف سربسته

خته ودند سابهم برگردانده و پرچ شده بودند و شامل اشکال مختلف کروی و با مکعب بر روی های آهن که 

 شدند.

. این شدند این ظروف بر روی دیوارهای آجر بر روی آتش قرار داده شده ودر حقیقت برون سوز محسوب می

زهای آن دوره پاسخگوی نیاتأمین می نمودند که  bar 1دیگ ها در مراحل آغاز بهره برداری تا فشار حدود 

ا بروز ، و ببود ولی به علت تشکیل رسوب و لجن در کف دیگ که تنها قسمت تبادل حرارت آب با شعله بود

 یجاد خطریجه ااین مشکل، دمای فلز به آرامی بالا رفته و موجب تغییر شکل و دفرمه شدن فلز کف و در نت

 انفجار می شد.

شتری را ت بیسط صنایع، روند ساخت دیگ های بخار نیز تحولاهمزمان با نیاز به فشارهای بالاتر بخار تو

 تجربه نمود.

ر نتیجه دشد،  بدین جهت برای دستیابی به بازده حرارتی بیشتر، نیاز به تبادل حرارتی بیشتری احساس می

 دجریان داشتن سطوح در معرض حرارت با در نظر گرفتن تعداد زیادی لوله باریک که در آن ها گازهای گرم،

 اشتند.داسبی و اطراف آنها آب وجود دارد، افزایش یافتند. این دیگ ها با داشتن حجم کمتر راندمان من

ر نتیجه شد، د حرارتی بیشتری احساس میبدین جهت برای دستیابی به بازده حرارتی بیشتر، نیاز به تبادل 

اشتند و یان دن گازهای گرم، جرسطوح در معرض حرارت با در نظر گرفتن تعداد زیادی لوله باریک که در آ

 شتند.بی دااین دیگ ها با داشتن حجم کمتر راندمان مناس اطراف آنها آب وجود دارد، افزایش یافتند.

ی باشد. مزبور مدیگ های بخار لوله دودی امروزی اب دو یا سه پاس در حقیقت انواع تکامل یافته دیگ های 

 ک( بهتکامل از دیگ های  فایرتیوپ سه پاس ) عقب خش تحول عمده دیگر در ساخت این نوع دیگ ها،

هر  3و  2عقب خشک انتهای لوله های پاس ساخت دیگ های ویت بک )عقب تر( می باشد. در دیگ های 

اس که به علت اختلاف دمای فاحش گازهای حاصل احتراق در پدو به یک سطح شبکه متصل می شوند،

ی هایت نشته دچار تنش و در نسانتیگراد( سطح این شبک 250 )حداکثر 3درجه سانتیگراد( و پاس  1000)

ه جدا طاقچ می شود. همچنین دیگ های عقب خشک نیاز به عایق کاری و انجام تعمیرات بر روی مواد نسوز

ر تولید اد وقفه دنیز در فواصل زمانی کوتاه دارند که موجب افزایش هزینه نگهداری و ایج 3و  2کننده پاس 

 می شوند.
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 سرویس های روزانه 

 . شیر ورودی آب به داخل شیشه آب نما را ببندید و شیر تخلیه آن را باز نمایید -1

رج شود. شیر تخلیه ثانیه بخار خا 15-20بخار باید به سرعت ازشیشه ها عبور نماید اجازه دهید برای 

نانچه ردد. چگآب نما شیر ورودی آن را باز کنید. آب باید به سرعت وارد شیشه  دید وآب نما را ببن

 ود. ششکال این عمل به کندی انجام شود یکی از مجراها مسدود شده که باید در اولین فرصت رفع ا

)این عمل  شود. . شیر تخلیه دیگ بخار را باز کنید و اجازه دهید تخلیه برای مدت چند ثانیه انجام2

 جهت کاستن از املاح موجود در آب صورت می گیرد(/ 

 ت کثیف بودن شیشه بازدید شعله درقسمت عقب دیگ می بایست تمیز گردد. . در صور3

 ( را بازدید نمایید. High( وشعله زیاد )low. شعله کم )4

ورت روزانه توسط دردیگهای کوچک( مشغل به ص Nozzleو نازل )در دیگهای بزرگ( cup. فنجانک )5

 پارچه و پارافین و یا گازوئیل تمیزشود. 

تکرار  در صورت زیرا نجام موارد فوق به هیچ وجه از ابزاربرنده و یا نوک تیز استفاده نشودتوجه: برای ا

 نازل یا فنجانک از تعادل خارج شده و باید آنرا تعویض نمود. 

حل نشت ه و م. اجزای مشعل را باید تمیز نگه داشت. روغنهای نشت شده را به طورروزانه پاک نمود6

خار را انجام بثانیه پاکسازی مجرای  10دامه چرخش شیر تا انتها به مدت نیز باید آب بندی گردد. ا

 دهید با چرخش عکس عقربه ای ساعت به حالت نرمال برگردید. 

 

 

 هفتگی دیگهای بخار  سرویس های
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در حالتی که مشععل روشعن اسعت بعا حمعور مسعسول تأسیسعات دیگهعای بخعار کلیعد پمع   .1

ده وبگذاریععد در اثععر تبخیععر، سععطح آب پععایین رود تغذیععه آب را روی حالععت خععاموش قععرار دا

تعا بعه علامعت کعم آبععی روی شیشعه آب نمعا برسعد. در ایععن وضععیت، بایعد مشعغل خععاموش 

( روشعن و زنعگ خطعر شعروع بعه low water levelشده و چراغ مربعوط بعه سعطح آب کعم )

د تعا بعه کار نماید. توسط کلید مربوطه زنعگ را قطعع و اجعازه دهیعد آنقعدر بخعار خعارج گعرد

( برسعد. در ایعن لحظعه چعراغ مربعوط بعه سعطح آب خیلعی کعم Extraسطح آب خیلی کعم )

معی کنعد. صعدای آژیعر را توسعط کلیعه مربوطعه قطعع         روشن شده و آژیر شروع به کعار 

و پس از اینکه مراحعل بعه خعوبی کنتعرل شعد پمع  تغذیعه آب را روشعن و آبگیعری را کامعل 

. ایععن مراحععل جهععت اطمینععان از عملکععرد سیسععتم کنتععرل کععرده ومشعععل را روشععن نماییععد

 Extraآب انجععام مععی شععود. دیععگ نمععی بایسععت مععدت زیععادی در حالععت کععم آبععی بسععیار )

low water level .باقی بماند ) 

 تجهیزات هشدار دهنده دیگ از قبیل زنگها و لامپهارا کنترل نمایید.  .2

دم رفعع آن اقعدام و درصعورت ععچنانچه درمراحل فعوق اشعکالی مشعاهده شعد سعریعا  جهعت  .3

 موفقیت با نماینده مجاز شرکت تماس حاصل فرمایید. 

 صافی پم  تغذیه را کنترل نموده و در صورت نیاز آنرا تمیز نمایید.  .4

عله وقتی که مشعل در حال کار معی باشعد چشعم الکتریکعی را از جعای خعود خعارج کنیعد شع .5

ترتیعب  یعر شعروع بعه کعار نمایعد. بعدینباید بلافاصله قطعع و چعراغ اخطعار روشعن شعده و آژ

 مدار کنترل شعله بررسی می گردد. 

 . چشم الکتریکی را با پارچه ای نرم و تمیز پاک کرده و در جای خود قرار دهید .6
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وب الکترودهای جرقعه زن و فنجانعک سعوخت ویعا نعازل را کنتعرل و در صعورت مشعاهده رسع .7

 تمیز نمایید. 

 ل نمایید. اتصالات دمپر هوا و سوخت را کنتر .8

 

  سرویس های ماهانه دیگهای بخار  

 یاطاقانهای پروانه دمنده را گریسکاری کنید.  .1

 موتورهای الکتریکی را طبق دستورالعمل کارخانه سازنده روغن کاری نمایید.  .2

 پم  تغذیه را از نظر نشت و یا ایجاد سرو صدا بررسی کنید.  .3

 ازوئیل شستشو نمایید. صافی سوخت را بازدید کرده ودر صورت نیاز با گ .4

افی را صعصافی پمع  آب را بعاز کعرده  و درصعورت لعزوم رسعوبها و گرفتگعی احتمعالی آنعرا رفعع و  .5

 کاملا  تمیز نمایید. 

 ایید. کلیه اتصالات و شیرها را از نظر نشت کنترل کرده و درصورت اشکال آنهارا رفع نم .6

 

 سرویس های فصلی دیگهای بخار 

 رده و از نظر نشت کنترل کنید. مشعل را کاملا  تمیز ک .1

 ید.را )درصورت وجود دوده در لوله( توسط برس مخصوص تمیز نمای 3و  2لوله های پاس  .2

 ا از نظعربا رعایت کلیه نکعات ایمنعی دریچعه هعای آدم رو و دسعت رو را بعاز کعرده داخعل دیعگ ر .3

 رسوب و زنگ زدگی به صورت کامل بازدید نمایید. 

ر اولین فصل کاری دیگ انجام دهید و بعد از آن با توجه به میزان بهره برداری از دیگ را د 3و  2موارد تذکر:

برای انجام می توان اقدام نمود. بدین معنی که می توان تعیین کرد که درچه فاصله زمانی لوله ها و در چه 
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یزکاری لوله ها از فاصله زمانی داخل دیگ را می بایست بازدید کرد. باید در نظر داشت که حداکثرزمان تم

سه ماه تجاوز ننماید چون با تمیز نگه داشتن لوله ها بازدهی دیگ بیشتر خواهد شد. چنانچه سطوح لوله 

 برای مدت طولانی تمیز نشود علاوه بر پایین آوردن ظرفیت اسمی دیگ عمر لوله ها هم کاهش می یابد. 

 

 دیگهای بخار روشهای تمیز کاری 

 د. دودهای جلو و عقب دیگ، می توان به تمام لوله ها دسترسی پیدا کربا بازکردن درب جعبه  

ر پشت   داز جلو دیگ با برس مخصوص داخل لوله ها را از رسوب و دود پاک کنید. رسوب و دوده معمولا  

در  له هادیگ جمع می شود. دوده و رسوب مربوط به گذر لوله ها در محفظه برگشت و دوده گذر سوم لو

 اشتن دربا بردقبی تجمع می یابد. این رسوبهای دوده ای را به سادگی می توان از بین برد. بجعبه دود ع

مع شده جر آن انتهای محفظه برگشت می توان به درون آن راه یافت و دوده یا رسوب آبی دوده ای را که د

ن حاصل طمینااآنها اند بیرون آورد و کاملا  پاک نمود. هنگام نصب مجدد دربهای جلو و عقب از آب بندی 

 نمایید و اگر به اتصالات صدمه ای رسیده و آنها را تعمیر و تعویض نمایید. 

 

 برای مدت کوتاه  بخار خاموش کردن دیگروش 

ز دو جهت خاموش نمودن دیگ بخار برای مدتی معین و حداکثر تا یک شیفت کاری می توان به یکی ا

 طریقه زیر عمل نمود: 

را بسععته و مشعععل و پمعع  تغذیععه را روی حالععت خودکععار بگذاریععد. بععا شععیر خروجععی بخععار دیععگ  .1

این روش در طول این مدت فشار داخعل دیعگ حفعد شعده و آمعاده شعیفت بععدی معی باشعد. بعا 

توجه به اینکه در این حالت کعارکرد دیعگ بخعار بعدون حمعور مسعسول و نعاظر انجعام معی گیعرد 
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بگذاریعد تعا آنهعا روش شعما را تأییعد نماینعد در اما لازم است این امر را بعا شعرکت بیمعه درمیعان 

 این حالت لازم است قبلا  از عملکرد درست سیستمها اطمینان کامل حاصل شده باشد. 

الاترین شیر خروجعی بخعار را بسعته پمع  تغذیعه را در حالعت دسعتی قعرار دهیعد و سعطح آب را تعا بع .2

ن دمعا و بعاض حاصعل از پعایین آمعدنقطه شعیر آب نمعا بعالا ببریعد. ایعن عمعل بعه منظعور جبعران انق

ده شععفشععار صععورت مععی گیععرد. پمعع  را خععاموش کععرده و بگذاریععد مشعععل در بععالاترین فشععار تنظععیم 

خععاموش گععردد. کلیععد پمعع  تغذیععه و کلیععد مشععغل را روی حالععت خععاموش بگذاریععد وقتععی مشعععل 

یعد. اگعر مای( گعرم اسعت آنعرا تمیعز نcupمتوقف شد آنرا باز کعرده و در حعالی کعه فنجانعک سعوخت )

این کعار درحالعت گعرم انجعام نگیعرد تشعشعع و حعرارت حاصعله باعع  خشعک شعدن و جمعع شعدن 

شععیرآب را ببندیععد. چنانچععه درطععول ایععن مععدت  رسععوب کععربن روی فنجانععک سععوخت خواهععد شععد.

بعه کعار  فشار دیگ پایین بیایعد ایعن کعار از ورود آب بعه داخعل دیعگ جلعوگیری معی کنعد. در شعروع

طح سععوع شععدن دیعگ حتمعا شععیر تغذیعه آب را بعاز نماییعد. شیشععه هعای آبنمعا و بععدی قبعل از شعر

 ایید. آب را کنترل کنید و چشم الکتریکی و شیشه دریچه دید شعله در عقب دیگ را تمیز نم

 

 برای مدت طولانی  بخار خاموش کردن دیگروش 

 یر عمل نمود:جهت خاموش کردن دیگ بخار برای مدت طولانی می توان به یکی از دو روش ز 

 tubeوقتی دیععگ را خععاموش نمودیععد لولععه هععا، صععفحه لولععه هععا )روش خشععک کععردن دیععگ: .1

plates کععوره و تمععای سععطوحی را کععه بععا حععرارت و گععاز احتععراق تمععاس دارنععد بایععد از دوده ، )

های حاصل از سوخت تمیز نمود و بععد از تخلیعه بخعار و نعیم گعرم شعدن دیعگ، آب دیعگ بخعار 

و دریچعه هعای آدم رو، دسعت رو و لایروبعی را بعاز نمعوده و گعل و لای ، رسعوب و  را تخلیه کعرده

جرمها را خارج و داخل دیعگ را کعاملا  تمیعز کنیعد. بایسعتی سععی شعود کعه داخعل دیعگ کعاملا  
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خشععک شععده و رطوبععت آن تععا حععد امکععان گرفتععه شععود. شععناورهای کنتععرل کننععده سععطح آب را 

سععوب و پوسععته هععای زنععگ تمیععز و خشععک نمععوده و دوبععاره بیععرون آورده و محفظععه آنهععا را از ر

نصب نمایید. شیرهای خروجی هعوا و تخلیعه دیعگ و تخلیعه بخعار را بعاز کنیعد. بعا بعه کعار بعردن 

 مواد شیمیایی مناسب می توان دیگ را در حالت خشک نگهداری نمود. 

ه مدت نها بانید تا محور آدر طول مدت خاموشی دیگ بایستی درهر هفته دو یا سه بار موتورها را بچرخ

 طولانی در یک وضعیت نماند. 

 در وضعیتی که دیگ آبگیری شده باشد: .2

داشته جود نودر صورتی که دیگ آبگیری شده باشد آنرا خاموش کرده و سعی نمایید که حبابهای داخلی 

مام مدت در ت باشد. آب دیگ باید هر هفته یک بار آزمایش شود و مواد شیمیایی ذخیره برای تصفیه آب

 جهت جلوگیری از اکسیداسیون تزریق شود. 

 

 بوجود آید: با دیگ بخار عیوبی که ممکن است در سیستم کار

 الف( دیگ آبگیری نمی کند  

 ود: در این حالت ممکن است اشکالات زیر بوجود آمده باشد که باید در جهت رفع آنها اقدام نم

 کلید پم  روی حالت روشن نباشد.  .1

 تغذیه دیگ، تخلیه شده باشد.  آب منبع .2

 شیر تغذیه آب که روی منبع نصب شده است، بسته باشد.  .3

 صافی آب رسوب گرفته باشد یا کثیف شده باشد.  .4

 پم  آب هوا گرفته باشد.  .5

 جهت چرخش پم  برعکس باشد.  .6
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 اتصالات روی ترمینال پم  صحیح یا محکم نباشد.  .7

 ای اشکال باشد. شیر تغذیه ورودی آب به دیگ بسته و یا دار .8

 دستگاه کنترل کننده سطح آب اشکال داشته باشد.  .9

 اتصالات الکتریکی دستگاه کنترل کننده سطح آب صحیح بسته نشده باشد.  .10

 شناور گیر کرده باشد.  .11

 شیر زیر دستگاه کنترل کننده سطح آب باز نباشد ) در دیگهای با ظرفیت بالا(  .12

 کنتاکتور پم  اشکال داشته باشد.  .13

 اضافه بار مربوطه عمل کرده باشد. رله  .14

 فیوز مدار قدرت پم  سوخته باشد.  .15

 ب( مشعل شروع به کار نمی کند 

 یید:ممکن است اشکالات زیر بوجود آمده باشد که دراین صورت باید در جهت رفع آنها اقدام نما

 مشعل روی حالت خاموش باشد.  .1

 فیوز مشعل سوخته باشد.  .2

 ته باشد. کنتاکتور مربوطه اشکال داش .3

 ( باشد. lock outمشعل در وضعیت قطع ) .4

 چشم الکتریکی در معرض نور قرار گرفته باشد.  .5

 رله اضافه بار مربوطه عمل کرده باشد.  .6

 اتصالات به طور کلی محکم نباشد  .7

 درب مشعل محکم بسته نشده باشد  .8

 مدار الکتریکی اشکال داشته باشد.  .9
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 شعله ایجاد نمی شود  ج( موتور مشعل و دمنده کار می کنند وی

 یکی از مواردی باشد که ذیلا  ذکر می شوند: این امر ممکن است در اثر

 اتصالات محکم یا صحیح نباشد.  .1

 کلیدهای حد فشار هوا عمل نکرده باشد  .2

 میکروسوئیچهای مسیر دمپر هوا و سوخت عمل نکرده باشد  .3

 منبع سوخت تخلیه شده باشد  .4

 اب شده است )درزمانی که دیگ با مازوت کار می کند( سوخت سرد است یا ترموستات خر .5

 دور موتور مشعل یا پم  سوخت یا موتور دمنده عکس باشد.  .6

 صافی سوخت کثیف شده باشد.  .7

 شیرهای مسیر سوخت بسته باشد  .8

 جرقه تولید نمی شود  .9

 الکترودهای جرقه کثیف است  .10

 الکترود جرقه شکسته است  .11

 الکترودها تنظیم نیستند  .12

 جرقه خراب است ترانس  .13

 دمپر هوا عمل نکرده است  .14

 هوا و سوخت دارای نسبت مناسب نیستند.  .15

 د( مشعل روشن شده بلافاصله خاموش می شود  

 . چشم الکتریکی کثیف است. 1

 . در مسیر نور شعله و چشم الکتریکی مانع قرار دارد 2
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 . اتصالات الکتریکی محکم نیستند 3

 چشم الکتریکی برعکس بسته شده است . اتصالات الکتریکی در مدار 4

 . جریان دریافتی چشم الکتریکی کم است 5

 . نسبت سوخت و هوا متناسب نیست و شعله کامل ایجاد نمی شود. 6

 ( مشعل در حین کار خاموش می گردد هـ

 . سوخت تمام شده است 1 

 . اشکالی در مسیر سوخت ایجاد شده است 2

 . پم  سوخت از کار افتاده است 3

 . آب به داخل سوخت نفوذ کرده است 4

 . در صورت استفاده از مازوت سوخت سرد شده است 5

 . اتصالات الکتریکی شل شده است 6

 . پم  سوخت هوا کشیده است 7

 . برای شیر سلونوئیدی سوخت اشکالی پیش آمده باشد 8

 . در تناسب سوخت و هوا اشکالی پیش آمده است 9

 اشکال شده است . چشم الکتریکی دارای 10

 . برق قطع شده است 11

 . فیوز کنترل کننده مدار فرمان سوخته است 12

 و( شعله دود می کند 

 . تناسب مقدار سوخت و هوا صحیح نیست 1

 . در صورت استفاده از مازوت دمای سوخت کم است 2
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 . فشار سوخت زیاد است 3

 کثیف شده است  3و  2. لوله های پاس 4

 ش اشکال پیش آمده است . در مسیر دودک5

 ز( مشعل دائماً خاموش و روشن می گردد 

 . بار دیگ نسبت به اندازه وظرفیت آن کم است 1

 . نشت لوله های مسی باع  اختلال کار در کلیدهای فشاری شده است 2

 . کلیدهای فشار معیوب شده است 3

 . درب مشعل محکم بسته نشده است 4

 

 خار عوامل خطر آفرین در دیگهای ب

 عوامل بروز انفجار دردیگها ممکن است به دلایل زیر باشد: 

عععدم رسععیدگی مععنظم بععه عملکععرد صععحیح سیسععتمهای اتوماتیععک و کنتععرل دیگهععای بخععار  .1

ت کععه هرچنععد مطععابق آیععین نامععه هععا و اسععتانداردهای بهععره بععرداری از دیععگ باشععند. لازم اسعع

ا رایعن اعمعل نیعاز بعه نظعارت  سیستم های خودکعار و کنتعرل روی دیعگ نصعب گردنعد اگعر چعه

بععه حععداقل مععی رسععاند مععع الوصععف امکععان دارد بععه دلایععل مختلععف سیسععتمهای کنتععرل فشععار 

 سطح آب و ... صحیح عمل نکنند. 

دسععتکاری کععردن سیسععتمهای فرمععان مشعععل، پمعع  و ... و تنظععیم آنهععا ازطععرف افععرادی کععه  .2

 د. ین زمینه را ندیده انتخصص لازم برای این کار را ندارند و آموزشهای ویژه در ا

 ریزش سوخت مایع و یا جمع شدن گاز در ناحیه کوره و محفظه برگشت و احتراق ناگهانی  .3

 کوتاهی و عدم دقت در آزمایش شیرهای اطمینان و کنترل کننده سطح آب  .4
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 تشکیل رسوب روی کوره و سطوح حرارتی  .5

ی و ضععخامت سععنجی خععوردگی در ناحیععه پوسععته و سععطوح حرارتععی و عععدم بازرسععی دوره ا .6

 قسمتهای تحت فشار 

 عدم استفاده از وسایل تصفیه و کنترل خوردگی آب  .7

 

 سیستم هدایت سوخت 

 تعبیه شیر بعه منظعور امکعان قطعع سعریع سیسعتم هعدایت سعوخت در هنگعام آتعش سعوزی الزامعی -

 است. 

 در مسیر رفت سوخت از مخزن به پم  باید یک شیر ک طرفه تعبیه گردد.  -

 سوخت باید دارای فشار مثبت باشد. سمت مکش پم   -

 د پوند بر اینچ مربع به مشعل پمپاژ نمو 15منابع سوخت زیرزمینی را باید با فشار حداکثر  -

 اشد. اینچ ب 2ثانیه و بالاتر نباید کمتر از  200قطر لوله برای سوخت های با گرانروی  -

ولعه لش خمکعاری زانعویی بایعد از رونباید از لوله های گالوانیزه در سیسعتم اسعتفاده نمعود. بعه جعای  -

 ها استفاده گردد. 

رده معی بعپم  سوخت باید دارای صعافی بعوده و چنانچعه فیلترهعای اضعافی در مسعیر لولعه هعا بکعار  -

 شود باید از توری مدور استفاده گردد.

 حجم مخزن برای تأمین سوخت دیگ بایستی دارای گنجایش کافی باشد.  -

جعود ین نقطعه مخعزن جهعت خعروج آبهعایی کعه احتمعالا  در آن ونصب یعک شعیر تخلیعه در پعایینتر -

 دارد ضروری است. 

 نصب تجهیزاتی از قبیل نشانگرهای ارتفاع سوخت و خروج هوا از مخزن الزامی است.  -
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 ی در نظععرحتمععا  در اطععراف مخععازنی کععه در ارتفععاع قععرار دارنععد بایععد تجهیععزات ایمنععی و آتععش نشععان -

 گرفته شود. 

 % بععه سععمت شععیر تخلیععه باشععد تععا امععلاح و رسععوبات بععه طععرف آن1یععک شععیب مخععزن بایععد دارای  -

 هدایت شوند. 

 

 منبع آب تغذیه 

در ه و اتصععالات لولععه ای نیععز حتععی المقععدمنبععع آب بایععد تععا حععد ممکععن بععه پمعع  آب نزدیععک بععو -

 مستقیم باشند. 

 د. مخزن باشمخزن آب بایستی بالاتر از پم  قرار داشته ولوله خروج آب به پم  بالاتر از کف  -

پم   چنانچه برای عمل آوری آب، تزریق مواد شیمیایی از طریق شیر کنترل صورت می گیرد نصب یک -

 کوچک جداگانه و تزریق مواد شیمیایی طی فواصل زمانی منظم در آن ضروری است. 

وصععیه نصعب شععیر نمونععه بععرداری بععر روی مخععزن و آزمععایش آب درون مخععزن بطععور روزانععه م کععدا  ت -

 د. می شون

 درجه سانتیگراد باشد.  95تا  85دمای آب ورودی به دیگ باید بین  -

نصععب دماسععنش و شیشععه آب نمععا امکععان اطععلاع رسععانی مسععسول مربوطععه را از حجععم آب مصععرفی  -

 دیگ بخار فراهم می آورد. 

 

 شرایط تغذیه آب 

ا داشته باشد که از آب دیگ بخار در صورتی می تواند با راندمان تعریف شده کار کرده و عمر مفید خود ر 

تغذیه مطلوبی استفاده نماید. آب طبیعی برای تغذیه دیگ بخار مناسب نیست مگر آنکه بطور صحیح تصفیه 
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و سختی واکسیژن آن گرفته شود و با افزودن مواد شیمیایی احیاء کننده از خاصیت اکسیدکنندگی آن 

وردگی سطوح فلزی بویژه لوله های دود می کاسته شده باشد. اکسیژن محلول در آب موجب زنگ زدگی و خ

لوله و همچنین  –شود. تشکیل رسوبهای حاصل از املاح موجب خرابی کوره ولوله های دود، ناصافی صفحه 

کاهش میزان انتقال حرارت شده و بدین ترتیب دمانی فلز را بالا برده و بازدهی دیگ را پایین آورده و موجب 

تصفیه داخلی با افزودن مواد شیمیایی به مقدار کافی جهت ته نشین نمودن خسارتهای جدی به آن می شود. 

 املاح آب دیگ بخار و واکنش در برابر اکسیژن محلول در آن انجام می گیرد. 

PH  و  فیت آب تغذیهباشد و آزمایشات روزانه به منظور اطمینان از مطلوب بودن کی 11تا  5/9آب باید بین

ی ماسته ام برسد. بدین لحاظ که سنگینی آب دلیل بر تشکیل رسوبهای ناخوآب دیگ بطور منظم به انج

 ر محدودهدرود. باشد لازم است مواد شیمیایی در حدمناسب   و به مقدار کافی باشد تا این حالت از بین ب

 PPM 3500تا  700، غلظت کل جامدات محلول در آب درون دیگ باید بین barg 25فشار از صفر تا 

کل آب درون  تجاوز ننماید.در محدوده فشاری فوق قلیائیت PPM 15ظت مواد معلق در آن هم از بوده و غل

محلول  باشد.  اکسیژن PPM 700تا  144دیگ )محاسبه شده به صورت کربنات کلسیم معادل( باید بین 

ب غذیه و آت آب در آب را می توان با اضافه کردن سولفیت سدیم و هیدرازین از بین برد. رنش اعداد شرایط

 که همراه دیگ تحویل مشتری می گردد قید شده است.  General Assemblyداخل دیگ در نقشه 

)تصفیه  B.S 2486توصیه می شود استفاده کنندگان از دیگ بخار جهت کسب اطلاعات بیشتر به استاندارد 

 وورت سختی آب مش آب دیگهای نصب شده بر روی خشکی( مراجعه و یا با شرکتهای سازنده دستگاه های

 حتما از چنین دستگاهی استفاده نمایند. 

 

 لوله کشی عبور بخار آب 



 بتدای شریف اباد روبروی بیمارستان زعیما-آدرس دفتر مرکزی : جاده خاوران

Tehranbokhar.com   وب سایت 

 09188638836-09128913427-09129516454:شماره تماس

 

 

 

 

 17 

 شرکت طهران بخارگرماسازان
 ،یلترشنیلرروغن،فیبخار،ابگرم،بو یها گیسازنده انواع د

 و مخازن تحت فشار و تانکرهای حمل گاز مایع توریار یر،دیگیسخت

 

 T.B.G-00-156 شماره :
 

 1400.08.18تاریخ : 
 

 ......پیوست : 

 

 

متر در  35ات 25ن ف، اندازه لوله های بخار باید طوری طراحی شود که سرعت عبوربخار از آنها بیربطور متعا

وی ید به نحا باه هثانیه باشد ولی اگر سیستم لوله کشی دارای اتصالات زیاد و مسیری طولانی است قطر لول

ب در آشدن  در نظر گرفته شود که فشار مورد نیاز در محلهای مصرف تأمین گردد. برای جلوگیری از جمع

 رود لوله ر دما بالا% شیب از تله های بخار نیز استفاده می شود. وقتی در اثر عبور بخا1لوله ها ضمن اعمال 

خصوص اطی مات احتمالی باید از خمها و مفاصل انبسها منبسط می شوند برای جلویگری از خسارات و خطر

رنده نگهداای بسته استفاده شود و بین خمها نیز از اتصالات قابل انبساط استفاده گردد. مهار لوله ها توسط

باید  آنها صورت می گیرد. لوله ها می تواند در داخل بستها حرکت طولی داشته باشند ولی حرکت عمودی

باشد. آب  ازه کافیه اندنشعابات باید ازبالای لوله بخار انجام گیرد و عایق لوله ها نیز ببسیار محدود باشد. ا

ت ور استقطیر شده از گرمکن های مخزن سوخت یا از ظروف محتوی مواد شیمیایی که برای دیگ زیان آ

 نباید به مخزن تغذیه آنها هدایت شود. 

 


